¶ Septimi signū morti ē fetor̄ exalatio: qn̄ ei fetet egrot̄ si gnu est q̄ corpus iā resolut̄: et aia iā nō pōt retinere nec regere corpus suū. sic diffusio famie et ipudentia delinqñdi si gnu est mortis. Vñ de talibus dī hie. vi. Confusi sunt q̄ abominationē fecerūt quinimo cōfusōe non sunt p̄fusi et erubere nescierūt. vulgo dicīt q̄ qn̄ vir honestus et verecundus tempore sanitatis nō curat uel nōverecundatur corā hoibus

Pars seda.

denudari: signum est mortis. Sic quando negligit homo famam suam et non curat. uel dissimilat suam infamiam publicari signum est pessimum. De talibus ait sapi. puerbi. ii. Qui letantur cum malefecerint: et exultant in rebus pessimis: quoq; vie puerse et infames gressus eorum. De hoc intelligi pot illud ioh. xi. Dicit martha soror eius q mortu⁹ fu erat. Domine iam feret. **Paragraph. viii.** Octauum signum est loquela amissio: quando scilicet homo pdit verbū confessionis et diuine laudis. De primo dicit eccl. xvii. A mortuo scilicet in peccatis: quasi nihil perit confessio. Item psal. Non est in morte peccati scilicet qui memor sit tui. in inferno aut. id est in pfundovitiorum quis confitebitur tibi quasi diceret nullus. Ideo sapiens dat sanum et salubre consilium (eccl. xvii) ante mortem confiteri. Sanus et viuus p̄f teberis. Multi nang sicut pluribus exemplis et plures ē cō pertum. q̄ ria in sanitate sua: opportunitate habita confiteri contempserunt. hora mortis aut non voluerūt aut nō potuerunt confiteri: iusto iudice deo non eis concedente gratiam aut facultatem confitendi. De secūdo id est deverbo diuine laudis ait psal. Non mortui scilicet in peccatis laudabunt te domine. et si laudauerint: deus tamen nō approbat. Quia sicut dicitur eccl. xv. Non est speciosa laus in ore peccatoris. Sequitur: neq; omnes qui descendunt in infernum. id est in pfundum vitiorum. quia impius cum in pfundum venerit peccatorum: contemnit. puerb. xviii. Sed ecōtra clamat psal. Non moriar sed viuam et narrabo opera domini **Paragraphus. ix** **Nonum signum mortis est memorie obtusio:** quando scilicet homo prorsus amisit memoriam signum est euidentissimū mortis eius. Sic quando miser oblitus est diuina beneficia. Sicut ait psal. Nō est in morte qui memor sit tui. Ecce quō mors pcti aufert memoria. De hoc etiam ps. in persona dñi de pctō misera obliuioē p̄qrent ait Oblivio datus sū tāq mortu⁹ a corde. Attēde diligentē miser homūtio: q̄ nō solū mortu⁹ es pctō: s̄ et xp̄s mortuus ē in corde tuo. q̄a nō tm̄ temetiōm interimis qnimo xp̄m q̄tū ē de tua puersa volūtate denuo crucifigis. Signant aut loq;

Secunda pars.

ppha.d. mortuus a corde:nō in corde. Iusti nāq*is* iugē dñice
 passiōis meōriā retinētes:xpm passū et mortuū in cordibus
 suis hnt. Impii vero xpi meōriā nō hntes: ipm a suis cordib⁹
 expulest. Vn xps mortuus ē a corde taliū: qsi prſus expſus
 Sed ps ad diuinorū bñficioꝝ meōriā semetiōm excitans ait.
 Surge anima mea in requiē tuā. qd dñs bñfecit tibi. qd eripuit
 aiam meā de morte. Nec solū pdit hō meōriā dei et oīm ali
 orū ex se: verūtētā suūpius. Sič pꝫ de filio pdigo q i regiōez
 lōginquā phibef abiisse. qd pcul a semetiōlo dīnoscf recel
 fisse: q etiā p tpe quo meōriā sui pdiderat mortu⁹ affirmat:
 sed recupata miserie sue meōriaviuere nūcupa⁹. mortu⁹ in
 quī fuerat et reuixit.luc.xv. **¶** **§. x.** **¶** Decimū signū est qn
 cessat motus. qn scz hō nō pot mouere manū/pedē uel aliud
 mēbrū corporis signū ē mortis. Sic aia qn non mouet seipam
 nec corporis sui mēbra mortua ē. qd defecit in ea mot⁹ bone
 opatiōis. Cū ei fides sitvita aie sic dī abacuch. i. Iustus ex fi
 deviuit. Fides aut si nō habeat opa :mortua ē in semetiōsa.
 Iaco. ii. Sic et aia q se nō mouet ad opa mortua ē. **¶** **§. xi.**
 Undecimū signū ē qn deficit alitus. Vnvolētes scire de ali
 quo vtrū fit mortu⁹ ponūt pluma aī os ei⁹ et naresvtvideāt
 si pluma moueat. qd si nō mouetur certū ē ipm esse mortuū
 qd nō ispirat aerē nec expirat. Ita spūalr mortu⁹ ē q nō inspi
 rat spm p desideriū attrahēdo. nec expirat petēdo in orōe. q
 rendo i meditatōe sive pfectiōe. pulsādo i opatiōe. vn ps. Os
 meū apui et attraxi spm. Mortu⁹ ē ḡ q interd̄ os nō apit ad
 spm attrahēdū. Vn de filio mulier mēssailias q heliā in ho
 spitio suo recepat dī. iii. re. xviii. Erat lāguor fortissim⁹ ita
 ut nō remaneret i eo alit⁹. lī ē pctm despatiōis. de quo puer.
 xi. Mortuo hoie ipio nlla eritvlt spes de eo. Exēplū de iuda
 q despās laqueo se suspēdit. math. xxvii. Exēplū etiā de saul
 q despās semetiōsū occidit i. pal. x. Mortu⁹ ē saul pp̄t inq
 tates suas. Signant aut dī pp̄t inq tates suas. qd ex pctis p̄ce
 dētibus oris despatiōis flagiciū. Istud pctm est gnissimū. qd
 directe p̄trariū ē pietati diuine. Vn plus peccauit iudas de
 sperādo q xpm tradēdo. qd xpi traditio nō fuisset irremissi
 bilis nisi desperatio subsecuta fuisset. **¶** **§. xii.** **¶** **Xii. signum**

Secunda pars.

mortis est qn deficit tactus. Tactus enī inter om̄s sensus p̄mus est via generatiois: et vltimus via resolutiois. Vn tact⁹ potest esse sine aliis. sed nō ecōtra. Qn igis hō pdit p̄sus sensum tactus certū est illū esse mortuū. Sp̄naliter aut̄ loqndō tactū amisit hō p̄ peccatū obdurationis q̄videlicet nō sentit nec dulcedinē diuine solationis q̄tū ad gustū. nec verbum exhortationis seu correctionis quantū ad auditū. nec cōsidērat uel recogitat diuine remuneratiois bñficia q̄tū advisum nec exēpla sancte puersatiois christi et sc̄oꝝ q̄tū ad odoratū nec flagella diuine correctionis q̄tū ad tactū. Vn scriptum est. i. cor. xxv. Indicauit abygal nabāl om̄ia uerba que auiderat a dauid et mortuū est cor eius intrinsecus et factum est quasi lapis. Est enī videre quosdā hoies obduratos q̄ nec verbis nec verheribus corrigit̄: sed potius obdurate. Tales sunt siles pharaoni quē dñs p̄ctis suis exigētibus obdurauit et ideo m̄iam non inuenit: sed ipse cū exercitu suo male periret in p̄fundo. Vn ber. ad eugeniu. Nemo duri cordis saltutē vnq̄ adeptus est: nisi forte miserās deus abstulerit ab eo cor lapideū et dederit ei cor carneū. Quid ergo cor durum? ipsū est qd nec cōpunctione scindif nec pietate mollitur. nec mouet p̄cibus/minis nō cedit: flagellis durat. ingratū est ad bñficia. ad p̄siliū infidū. ad iudicia temerariū. inuercundū ad turpia. impavidū ad picula. inhumanū ad huāna. preteritorū obliuiscens. presentiū negligens. futura nō preuidens. ipsū est qui p̄teriorū preter solas iniurias nihil oīno p̄terit: presentiū nihil nō perit. futuorū nulla nisi forte advlscendum p̄spectio siue p̄paratio est. Et ut in breui cuncta horribili malū mala cōplectar: ipsū est qd nec deū timet nec hoiem reueretur.

Incepit de mortuis in purgatorio
et inde sunt sermones tres.

Sermo primus de purgatorio q̄tū
ad sui existentiā p̄tinens. §.iii.

Dicitū est de morte triplici nature. s. gratie et culpe et de mortuis tā corporaliter q̄ sp̄naliter in hoc mundo: dicendū est de mortuis in purgatorio §.i. Creden-

Pars scđa.

dum est enī purgatoriū esse in quo p peccatis venialibus puniunt̄ aie, uel p mortalibus de qbus penituerunt qđē: sed satisfactionē p̄dignā mīme cōpleuerunt. Sūt autē multe rōs q̄ credendū est purgatoriū esse. Prima q̄ fm augustinuz tria sunt genera hominū. quidā valde mali quibus ecclesie suffragia p̄delle nō possunt. Quidā valde boni quibus nō sunt necessaria. Quidā necvalde mali necvalde boni qui habentes venialia: indigēt purgari. Secūda est: quia sicut sūma bonitas non patit̄ q̄ bonū remaneat irremuneratū: ita sūma iuris tūta non patit̄ q̄ malū remaneat impunitū. Tertiā est: q̄ tanta est dignitas sūme lucis q̄ eam soli mundi cordevide re possunt: vnde necesse est ut anima ad baptismalē gratiā pueniat anteq̄ diuino cōspectui presentef. Quarta est: quia culpa offendit maiestatē diuinā. dānificat ecclesiā. et maculat siue disformat in aia diuinā imaginē. Offensa autē regit punitionē. damnū satisfactionē. disformatio purgatoriē Ideo necesse ē q̄ pena punitiua. satisfactoria /et purgatoria respondeat culpe hic vel alibi. Et ideo qui hic ad plenū purgati non fuerunt: necesse est q̄ alibi punianf: satisfaciant et purgenf. Quinta est: quia p̄traria cōtrariis curanf. ideo peccati quod cū delectatione cōmittif: oportet p penā deleri. Sexta est: quia nulli debet negligētia suffragari. sed si qs neglexerit facere penitentiaz: videref de negligentia cōmodū reportare /nisi eā infuturo pageret: quod esset incōueniens.

Paragraphus. ii Postq̄ autē anime sufficienter in igne sunt purgate: statim sine recordatione euolant ad gloriā. sic ut patet multipli ratione. Primo quia post purgationē perfectā nulla remanet in aia disformitas/dissilitudo vel ipuritas: ppter quā debeat a gloria retardari. Secundo quia ianua celī semp̄ est aperta illis qui obstaculū nullū habēt: anima autē nō habet obstaculum postq̄ nulli subiacet culpe nec debitrix est pene. Tertio quia necesse est animā in qua est caritas eleuās: et nihil est retardās ad gloriā eleuari. Quarto quia cū deus p̄nior sit admiserandū q̄ ad puniendū: merito debet animā iam purgatā piungere glorie quā purgandā subiecit pene. Quinto quia non punit deus bis in idipm. vñ

.f. 1.

Secūda pars.

cum aia sufficiēter satisfecerit in penis: ideo nō debet amplius puniri in dilatōne premiorū. Sexto quia post purgationē nō debet aia esse in purgatorio postq̄ nihil habet cremabile uel purgandū. nec in limbo: quia nō est de numero puerorū nec in inferno: quia nō habet mortale. ergo debet esse in celo. quia post mortē nō sunt alia receptacula animarū. Septimo quia efficacior est caritas q̄ iniquitas: sed iniquitas in hora separationis aie a corpore statim dicit eā ad suppliciū. Vñ de impiis dicit̄ iob. xxi. In punto ad inferna descendūt. ergo caritas statim dicit ad premiuū. Vñ sicut graui corpora oī impedimentō cessante statim mouenē deorsū. et leui sursum: sic spūs impiorū remoto carnis onere in ipso momento separationis ferunf ad locū suppliciorū: pppter pcti nimia grauitatē. spūs vero bonorū si non assit impedimentū culpe aggrauatū uel pene retardatīs: statim ferunf ad locū p̄mio rum. ¶ §. iii. ¶ De loco aut̄ purgatorii sciendū est q̄ dupl̄ citer assignat̄. aut scđm legē comūnē. et sic est in vno loco/ scz in parte inferni. s. circa limbū patrū. aut scđm disp̄satio nem specialē. ⁊ sic aie purgant̄ in diuersis locis in quibus scz peccauerūt: uel alibi sicut diuine sapie ex cā rōnabilis: licet nobis ignota placuerit ordinare. Hec aut̄ pcedit misericors deus pppter ipsarū aiarū reuelationē p suffragia pcurandā. uel pppter aliquā edificationē iuorū quibus videlicet pmitunt ali quo modo apparere.

**Sermo. ii. de penis purgatorii:
continens paragraphos. v.**

Im nunc ad interiora purgatorii penetrâtes: eiusq; se
cretiora pia studiositate scrutâtes plideremus statum &
ordiné aiar; in purgatorio existentiū, q̄litatē, q̄titatēq; pena
rum ac modū purgationis eār;: ut ex hac plideratione seu
ritatē diuine iustitie in puniēdo pctā clariss agnoscētes: de
um timeamus offendere: et ne in penas hīmōi incidam⁹: pec
catavitare ac salutare pñiam agere studeamus: aiabus quo
q; in purgatorio cruciatis viscerosa copati caritate: necno et

Pars secunda.

oposita succurrere pietate curemus. Attendendū ē aut: q̄ in purgatorio duplex est pena. vna dāni q̄ est ex carētia diuine visionis. Alia sensus q̄ est ex afflictione ignis: vtraq; aut est grauis valde. **¶** **§.i.** **Dicūt** enī aliqui q̄ minima penarū purgatorii grauior est q̄ grauissima pena mūdi. hoc aut aparet de pena dāni. Affectus enī quo aia separata et a pōde re corporis absoluta desiderat sūmū bonū: maior est et intēsior q̄ affectus cuiuscūq; rei t̄p̄alis in hacvita: maxie cū iā t̄ps h̄ndi aduenēt a quo sevidet aia p suā negligentia retardari quā retardationē potuisset existens in corpore p modicā penitentiā amouisse. Si enī spes q̄ differet affligit aiam sicut d̄ puer. xiii. q̄nto maius est bonū separatū et magis cognitū: tanto in expectādo maior est afflictio. et quanto pliuxior est dilatio: tanto maior nosc̄f esse dolor: eiusq; carentia molestius toleratur. **¶** **§.ii.** **I**stud etiam de pena sensus apparet triplici ratione. primo quidē declarat̄ ex parte ignis affl gentis. De igne enī purgatorii loquens beatus aug. ait. Hic ignis et si eternus non sit: miro tamē modo grauis est. excedit enim omnē penā quā aliquis passus est in hacvita. nunq; in carne tanta est pena inuenta/ licet mirabilia passi sint martyres tormēta. Idem. dicit aliquis: ad me non ptinet quādūt moras habeā in purgatorio: tñ ut ad vitam eternam perga Nemo ei dicat fratres carissimi quia ille purgatorius ignis durior erit q̄ quicq; penarum in seculo: aut videri poterit aut sentiri. Et cum de die iudicii scriptum sit q̄ erit dies vnuſ tā q̄ mille anni: et mille anni tanq; vnuſ dies. Vnde scit vnuſquisq; vtrum diebus aut mensibus aut forte etiam annis per illum ignem transiturus. Et qui digitum suum non timet in ignem mittere: quare non timeat nō paruo tempore in anima simul et corpore cruciari. Et ideo totis viribus vnuſquis q̄ laboret ut et crimina capitalia possit euadere: et minima peccata ita bonis operibus redimere: ut aut parum ex ipsis aut nihil inueniatur remanere quod ignis ille possit absuſte. Quāvis autē alia forsitan elemēta, uel elemētata corpora ad cruciatū aiaꝝ eocurrat̄: tñ ignis q̄ inter omia elemēta minus habet de matia: subtilior et purior est: magis actiuus et

f.ii.

Secunda pars.

penetratius et magis afflictius: ideo magis dicunt igne quam
alio materiali corpe cruciari. Itē quod pena purgatorii sit graui
or quam aliqua pena huius mundi: est rō ex parte aie patiētis. quia
cum dolor essentialiter loquendo non sit lesio. sed lesionis sensus. anima
vero separata viuacius sentit lesionem quam pīucta. ideo vehementer
est dolor aie separe quam pīucte. ¶ §. iii. ¶ Ad idē sumis rō ex
parte iudicis penas infligētis. quia plus querit deus emendā
quam penam. Non enim delectat in penis nostris iniquitū sunt af-
flictive uel lesione in natura: sed inquantū sunt satisfactorie p-
offensa. Ideo plus ponderat in pena virtutē bone voluntatis
et devote assumentis ex mera libertate: quam grauitatē doloris
affligerentis: et tolerantia voluntatis non recusantis ex necessi-
tate. Vnde et actiones nostre et passiones quanto plus ha-
bent devoluntario: tanto ceteris paribus plus habēt de me-
rito. et sunt amplius gratae deo. Quāobrē multo plus acce-
ptat et approbat modicā pīias voluntariā in presenti: quam penā
longe grauiorē minusvoluntariam in futuro. Quapropter
exigit equitas diuine iustitie ut quod deest ibi devoluntario
supplementum acerbius in tormento. ¶ §. iv. ¶ Hoc autem scien-
dum est quod sub eodem non omnis anime equaliter cruciantur.
sed vnaque plus punitur et ardorem sentit secundū quod plus
de cremabili uel aliquod magis cremabile secum tulit. Cum
enim ignis ille agat in animas ut instrumentū diuine iusti-
tie: ideo secundū regulā equitatis distinguuntur gradus in
penis. sicut sunt gradus in culpis. Et secundū quantitatē cri-
minū infliguntur cruciamēta penarū. Hec autem diuersitas
non prouenit ex diuersitate ignis vrentis: sed ex parte spiri-
tus patientis. Sicut enim in domo patris eternī mansiones
multe sunt. sicut scriptū est iohannis. xiii. et inequalitatem
graduum facit differentia meritorū: sic in purgatorio diuer-
sitatē penarū facit differentia peccatorū. Vnde greg. ait sic.
Iehenna quāuis cunctis vna sit: non tamen cunctos vna et ea
dem qualitate succedit. Nam sicut sub eodem sole omnis tan-
gitur: non tamen sub eodem vno ordine estuamus. quia iux-
ta qualitatē corporis sentitur etiam pondus caloris. Sic dā-
natis vna est iehenna: et purgadis vnu est ignis qui afficit

A) D comparatio
dum ethica
cibus tria specie
eoz pīa pīder
grata recognoscit
immediatio. Q
miserabilis dan
us demotraſtare

82

Secunda pars.

sed tñ nō om̄es equalē cōbūrūt. quia qđ hic agit disparvalitu-
do corporis hoc illic exhibet dispar cā meritox. Ex dictis p3
grauissimas esse penas purgatoriū. licet in eis magna sit di-
sparitas grauitatis. ¶ §. v. ¶ Quis igit tam insolens q non
ptineret deū offendere. quis tā insanus qui nō horreret i pe-
nas illas incidere. quis tā pnix qui nō deberet peccata fuge-
re. quis tam durus et ferreus qui nō cōpateref tamvehemen-
ter afflictis. quis deniq tam impius et crudelis qui nō cona-
retur aias illas eripere de tormentis. si cogitaret pfunde non
pfunctorie de premissis. Si nanc hoc homies diligenter ad
uerterent ac in meōrie secreto recondenter: necnō et frequē
ter meditando reuoluerent: ac reuoluēdo sepius ruminarēt
penitere et penitentiā salutarevſq in purgatoriū agere non
different. In hac quippe vita tam per se q per alios modo fa-
ciliter possent suam pcurare salutem. modo possent amicos
et intercessores adquirere. modo possent per se per breuē et
leuissimā penitentiā ab eterna morte redimere. modo pos-
sent nō tantū debitas p peccatis suis penas exsoluere: sed qđ
longe maius est merita cumulare. Pena enim purgatoria sa-
tisfactoria est pro reatu: sed non est meritoria. penitentia ve-
ro presentis vite non tantū est satisfactoria pene: verū etiam
meritoria felicitatis eterne. Rursus i purgatorio multa pu-
niuntur que non reputant̄ esse peccata; uel q non ita graui-
a iudicant̄. Magna itaq fatuitas est hois expectatis vñq tunc
agere fructū penitentie salutaris.

Sermo. iii. de cōpassione ad aias in purgatorio exi-
stentes hñda et adiutorio impendēdo: ptinens. §. x.

Ad compatiendū autē visceraliter ex affectu: et succurre-
dum efficaciter cā effectu aīabus in purgatorio existen-
tibus tria specialiter nos mouere debent. Primiū est status
eoꝝ pia p̄fideratio. sc̄m est beneficioꝝ q ab eis recepimus
grata recognitio. tertiuū est indigentie nostre future prudens
pmeditatio. Quantuū ad primū debemus aduertere q earū
miserabilis status miseratiōe dignus et ad miserandū moti-
uus demōstraf ex quattuor. quorū primū ptinet ad penā sen-
f. iii.

Secunda pars.

sus: alia vero tria pertinet ad penam danii. Istud primum est dolor afflictionis. quia sicut dictum est durissime cruciatio. Non est tyrannus in mundo nec alius quisque corde tam seuerus quam si coram oculis suis videret hominem quantumlibet ignoratum uel etiam impium sic atrociter cruciari qui non ad pietatem, clementiam, et misericordiam moueret. Quodammodo illiter ergo durus, et detestabilis obduratus, ac totius humanitatis est expers qui premunt et matrem, filios, et nepotes, consanguineos, et amicos probabili credunt: si tamen recognoscit in illius ardenterissime fornacis incendiis cruciari: illos tamen non solum liberare non nititur: sed nec uilla pietatis clementiae moueret. quodque magis est nec faciem suam illuc querere. nec oculis metus inspicere meditando dignatur. Considerare deberet homo rationalis existens: quia animalia bruta naturaliter sibi similia diligunt ac mutuo sibi clementiam: sequuntur coadiuvant et defendunt. Unde brutalis stoliditas et feralis crudelitas humanam perdemnat duritatem naturalis pietatis oblitam. ¶ §. ii.
Secundo mouere nos debet ad compatiendum eis damnis de tentationis: qua a dei visione diutissime retardantur. Detinuntur ei in carcere donec penis addicti et debitibus obligati plene satisfecerint usque ad nouissimum quadrante. Si autem pium est homines in carcere materiali detentos personaliter uel realiter per transmissum eis beneficium visitare: quanto maioris est pietatis et meriti plenioris animas diuino carcere mancipatas, non solum metuenter meditando: verum etiam realiter beneficiis adiuuando visitare. Hec autem pena detentionis propter retardationem a visione diuina longe grauior est omni pena sensibili: et preter hoc quanto est qualibet pena presenti grauior: est etiam prolixior quam communiter credant homines. Cuius diuturne detentionis aut prolixie retardationis ratio est: quia ne scit homo pondus diuine iustitie iudicantis, id est quam districte iudicat et quam severo puni. Alia ratio est claritas diuine sapientie omnia speculantis. videt enim multa que non videmus in nobis. et multa inuenit punienda que nos latent velut negligentes uel obliuione delecta. In auro quod videtur esse purissimum: inuenit adhuc ignis aliquid expurgandum. Alia ratio est quia tarde et male soluuntur defunctorum debita uel legata:

raro pauce uel nulle fiunt pro eis elemosine: nec pro eis orationes uel alia suffragia procurantur. et quod peius est eoꝝ bona diripiuntur: et anime negliguntur et obliuioni traduntur. Vnde quilibet eorum potest dicere illud psal. Obluioni datus sum tanq; mortuus a corde. Hic notari potest exépluz quod in gestis karoli scriptū est. Miles quidā in exercitu karoli moriens: de paucis rebus quas habuit testamentū quale potuit ordinavit: equum videlicet et arma sua cōmittens cuidam quem sibi credebat esse fidelē: ut illo sublato de medio illo sine dilatione venderet: eorūq; precium pauperibus erogaret. quo mortuo ille cupiditate cecatus res defuncti sibi retinuit: et de testamento prefato nihil soluit. Post dies vero triginta mortuus apparens dormienti per somnū: illū q; de infidelitate corripiens dixit ei: q; quia triginta diebus eum in purgatorio torqueri permiserat nec erogarat pauperibus fidei sue cōmissa et que promiserat eroganda. ideo iusto dei iudicio traderetur demonibus: nō triginta diebus in purgatorio: sed in inferno perpetuo cruciandus. Euigilans aut illę stupefactus et territus: sed postmodū que viderat et audierat paruipendens: dum in crastino somnū suum quasi cum risu locis suis recitaret: auditus est subito fragor/strepitus et tumultus horribilis velut tempestatis in turbine ventientis. Turbatis oībus et exterritis: ethiopes quidam terti et horridi illum repente de medio rapuerunt: secūq; corpus suū et aiam deuexerunt. Cuius corpūs per prerupta rupiū. per defossa terraꝝ. per cōcava vallū requisitū. post triduū inuentū est tetrū nimis et fetidū. ac mēbris oībus cōquassatum. Prudenter ergo huius mōdi sapientes agerent si dum viuunt et sani sunt sibi salubriter prouiderēt: nec fidei cuiusq; sua seq; cōmitterent: sed ip̄imet potius elemosinas suas darent: debita soluerent: ac amicos sibi p̄uide p̄curarent: q; mi grantibus ex hoc exilio eterna tabernacula p̄curarent. Si ei hec facerent homines certamiam eligerent: et nō se cōmitterent in incertū. Itē maius sibi meritū adquirerent p se q; p̄ alios faciendo. quia ex maiori deuotione fieri viderent. Vñ beata lucia dixisse refertur matri sue: nō satis deo carus est

f. iii.

Secunda pars.

qui illi dat de hoc quo ipse pfrui nō pōt: sed si tibi vis gratū esse deū hoc illi da quo poteris vti. Nam qd das moriēs ideo das quia tecū ferre nō p̄uales. viuēs ergo et salutē tui corporis obtinens da christo qd possides. Dicebat quidā deuotus hō qd das viuus et sanus aurū est. qd das moriens argentū est. quodvero das erogādū post mortē plumbū est. Item qto te stamenta psolui diutius differunt tanto tardius pcipiuntur ab eis suffragia: et tenenſ diutius in tormētis. Si aut̄ viuēs et sanus hec hō faceret: in celū sua premitteret. mansionēq; si bī in celesti palacio prepararet. ac precaueret sibi ut omnino purgatoriū nō intraret. uel saltem ibi longe breuiori tempo re remaneret. Religiosus quidam litteratus et prudens salubriter sibi puidere cupiens ante mortē quatinus securius et cum maiori spe salutis ex hac vita migraret: ac de penis purgatorii celerius expediri valeret. conuocatis fratribus de cōuentu humiliiter eis dixit. Carissimi fratres ego sperans me ex hac vita infra tempus modicū exiturū: tota mentis affectione et feruenti deuotione deposco ut missas / orationes, aliaq; suffragia q̄ne tenemini soluere corā deo: tam ex cōmuni caritate qua tenemini omnibus christianis generaliter: q̄ ex p̄fessionis vnitate: q̄ etiam ex statutis capituli generalis mihi dum adhuc viuo impendere vestra piissima caritate et carissima pietate velitis nunc ante mortē meā exsoluere. Si enim vſq; post mortem distuleritis necesse habeo penas purgatorii sustinere quoſq; per orationes vestras fuero liberatus. et sic forsitan per vnu annū duos uel amplius cruciabor et avisione diuina et fruitione glorie retardabor. Sivero me viuente missas vestras et orationes exsolueritis: forsitan oī no ab ingressu purgatoriū preferuabor. uel saltem celerius liberabor: citiusq; ingressus in gloriam vices vestre caritati respondēs pro vobis dominū deprecabor. O q̄ inestimabile dānum est a dei visione uel modicum retardari. sicut colligere possumus ex verbis augustinī in libro de libero arbitrio sic dicentis. Tanta est pulchritudo iustitie: tanta iocunditas lucis eterne. hec est incōmutabilis veritatis atq; sapientięt si non liceret amplius in ea manere q̄vnius diei mora propter

Secunda pars.

xx.

hoc solum innumerabiles anni huiusvite pleni delitiis et cir-
cunfluentia temporalium bonorum recte meritoq; contemne-
rentur. Vnde non sine causa nec sine deuotione dictum est.
Melior est dies vna in atris tuis super milia. Quantu autem
est bonu eius beata perfrui visione: tantu est damnu in eius
carentia et retardatione. Utinam diligenter attenderet ho-
mines ac profundius cogitarent q; inestimabile sit hoc dam-
nu: profecto non sic faciliter ad peccata current. nec pecca-
tum quodcumq; leue uel modicu reputarent: quinimo quod-
libetveniale vehementius abhorrerent q; nunc mortalia pec-
cata formident. Quis enim non totis viribus euitaret quod
cum peccatum si firmiter teneret se propter illud vnius diei
moravel amplius gloria deivisione priuandum. quantum
ergo dolendum effet et amarissime plorandu φ omnes ho-
mines sic passim quasi timore dei postposito eiusq; iudicio sic
contemptu currunt: et precipitanter corruunt. non tantu in
venialia sed etiam in mortalicia. nec est qui consideret quāta
dāna incurrere nō verentur: et ad q; horrenda supplicia dila-
buntur. Ideo dicit ecclastici. xxii. Super mortuū plora: defe-
cit enim lux eius. Super mortuū inq; in purgatorio plora: ga-
defecit lux beatificans. uel super mortuū in mortali pecca-
to: quia defecit lux cognitionis eius. excecauit enim eū ma-
licia eius. **Paragraphus. iii.** Tertio compatiendū ē eis
quia quasi mentibus irretiti non possunt operari meritoria
Iam enim exierū statum merendi et tempus est sc̄m meri-
ta recipiendi. Vnde scriptū est ecclastes. ix. Mortui nō ha-
bent ultra mercedē. i. facultatē pmerendi mercedē. **Para-**
graphus. iii. Quarto quia quasi pedibusvinculati nō pñt
ad viuos venire ad petendū suffragia. quod intelligēdum est
quantu est de lege cōmuni. Sicut dicitur sapientie. ii. Nō est
agnitus qui sit reuersus ab inferis. Et Iob. xiii. Homo cum
mortuus fuerit vbi queso est? quomodo si recedant aque de
mari. et fluuiusvacue factus arescat: sic homo cum dormie-
rit non resurget. Et. ii. regum. xiii. Omnes morimur et qua-
si aque dilabimur in terram que non reuertuntur. que omia
sunt intelligenda de lege cōmuni. Nonnuq; tamen mortui

Secundā pars.

caris suis viuentibus apparuisse leguntur. aut de gratia specia
ali facta sibi ad postulādā suffragia. aut ad instructionē cor
reptionē siue solationē viuorū quibus videlicet apparebat
que oīa pbari possunt euidentissime p exempla. Sic igit̄ de-
claratū est primo ppositū videlicet p ad miserandū mortuis
in purgatorio: mouere nos dī eorū penalī miseria. ¶ §. v.

¶ Scđm pncipale fuit q̄ ad eis mifadū mouere nos dīt de
pterito suscepta bñficia. Ad h̄ aut̄ nos inuitat dauid rex pi-
issimus et ppheta. ii. re. i. Considera irlsabel p̄ bis qui mortui
sūt saul sc̄z et ionatha q̄ regebat eos ac p̄ eorū defensioē ptra
aduersarios dimicabāt. Sequit̄. filie irls sup saul flete quive
stiebat coccino in delitiis. qui prebebat ornamēta aurea cul
tui vestro. quomodo ceciderunt fortes in prelio t̄c q̄ sequun-
tur. Sed prochdolor omnes pene hoies tam seculares q̄ etiā
regulares super receptis beneficiis mortuorū ingratit̄: cor et
oculū habent ad reliqua que supersunt. p̄emptiores ad mor-
tuorum spolia rapiendū q̄ ad ipsos mortuos adiuuandum.
Vnde scriptū est. ii. paral. xx. Venit iolaphat et omnis po-
pulus cum eo detrahēda spolia mortuorū. ¶ §. vi. Tertio
ad cōpatiendū mortuis mouere nos debet de futuro nostra
indigentia. Qn̄ enim liberati fuerint et in p̄spectu dei glām
a fsecuti ipli nos iuuare poterunt suis orationibus: et nos in
digebimus adiuuari. Illos autem p̄cipue credendi sunt p̄pen
suis recomendantos habere q̄ eos cū essent in locis penalibus
adiuuuerūt. Et illi maxie merent̄ post mortē adiuuari suffra-
giis qui dum viuerent fuerunt solliciti pro mortuis adiuuā-
dis. Vnde ruth. i. Faciat vobiscū deus miām sicut fecistis cū
mortuis. Et ii. capitulo. Benedictus sit a dño booz: qn̄ ean-
dem grām quam fecerat viuis: seruauit et mortuis. Nota qn̄
aliquis generosus uel valens homo tenetur in carcere de cu-
ius liberatione sperat̄: et q̄ futurus sit magnus et valde po-
tens magnifice retribuere illis qui in sua necessitate cōpassi
fuerint: et bñficiis suis adiuuerit: et ad eius liberationē ope-
ram dederint efficacē: tali libenter seruūt in carcere: et ad ei⁹
liberationem et solatium cura diligens adhibetur. Quanto
magis ergo iuuandi sunt mortui in purgatorio quos con-

Pars scda.

stat amicos esse magni principis qui de beneficio eis impē-
so letant. ipi aut̄ migrati esse non poterunt: sed beneficiis su-
is retribuere ex sūma caritate valet: et ex sūma potestate
valebunt. Religiosus quidā orationes et missas quas fm re-
ligionis sue statutū soluere tenebat negligēter agebat. Qui
mortuus dure est de negligentia reprehēlus: et insup sic pu-
nitus: q suffragia que p ipo fiebant iustus iudex distribue-
bat alios: ut in quo peccauerat puniretur. ut sicut ip̄e mortu-
os fraudauerat sic mortuus fraudaref. nec ip̄e mortuus iu-
uaref aviuus quiviuus neglexerat que debebat soluere p de-
functis. **Paragra. vii** Possunt aut iuuari anime defū-
ctor̄ quattuor modis sicut docet augustinus. Primo p ora-
tionū suffragia. sicut dicit. ii. macha. xi. Nisi eos qui cecide-
rāt resurrectos speraret: supfluū videref et vanū orare pro
mortuis. Et quia p̄siderabat q̄ hi qui cum pietate dormitio-
ne acceperant: optimā haberent repositā gratiā. Sācta ergo
et salubris est cogitatio p defūctis exorare: ut a peccatis sol-
uant. **Paragra. viii** Secūdo iuuari possunt p oblatio-
nū sacrificia. sicut scriptū est. ii. macha. xii. Iudas collatiōe
facta. xii. milia dragmas argenti misit hierosolimā offerri
ea ibi p pctis mortuor̄. Sacrificiū aut̄ placens deo et sūme
efficacie tā p mortuis q̄ p viuīs est eukaristie sacramentū in
quo christus veraciter p̄tinef: ac deo patri p nobis in odorez
suavitatis offerf. Cuidam religioso oranti apparuit mater
eius post mortem quasi supra crathem ferream extensa pru-
narum ardētium ex supposita congerie copiosa. Cui proin-
de quidem admiranti et inquirenti quenam esset? Relpōdit
q̄ mater sua esset que tali incendio durissime torquebatur:
sibiq̄ pcessus erat a deo de gratia speciali q̄ ad filium suuz
posset accedere suffragia petitura. adiecitq̄ q̄ si trigita mis-
tas pro ipsa deuote diceret: prorsus purgata rursus appare-
ret ei. Completis igif̄ triginta diebus et missis ab illo deuo-
tissime celebratis: mater omnino purgata deo summo gra-
tias agens: apparuit oranti filio facie iocunda: et immenso
lumine radiosa: seq̄ eius orationibus liberaram asseruit. ei
q̄ cum gaudio vale dixit. **Paragraphus nonus.** **Tertio**
iuuari possunt per afflictua ieunia. Exemplā. ii. re. iii. de

Tertia pars.

abner mortuo. de quo dicitur quod percussit eum ioab in iguine et mortuus est. Quo auditio dauid dixit ad ioab et ad oem populum qui erat cum eo. Scindite vestimenta vestra et accingimini fassis: et plangite tecum quod sequitur. Sequitur Iurauit dauid dicens: Hec faciat mihi deus et hec addat si ante solis occasu gustauero panem uel aliud quicunque. **¶ Parag. x.** **¶** Quarato iuuari possunt per elemosinam suffragia. Vnde dicit eccl. viii. Pauperi porrige manum tuam ut perficiatur ppiaciatio et benedictio tua: et mortuo non prohibeas gratiam. Minus dicit et plus signat. quia mortuo non solum non est gratia prohibenda sed etiam conferenda. Multi sunt autem qui non exhibent sed magis prohibent. ideo signanter dicit dominus. non prohibeas: ut si non velis gratiam exhibere/ saltē non presumas alii prohibere.

Incoigit tertia pars huius operis. Sermo primus de tribulatione quod per antichristum excitatibus: continens paragraphos. x. In primo continuantur dicta dicendis. **¶ Paragra. i.**

Dicitur considerationem prehabitam de morte tricipitici: videlicet nature/gratiae/et culpe. et de mortuis tam spiritualiter quam corporaliter in hoc mundo. necnon et de mortuis in purgatorio: nunc ordine consequenti/penteuente/concomitante, ac etiam dirigente gratia Iesu Christi: conuertamus oculos ad considerationem finalis et extremi iudicij. hoc autem finale iudicium erunt duo precedentia/ duo concomitantia et duo subsequentia. Precedentia iudicium erunt antichristi persecutio/et mundi presumatio. Concomitantia erunt mundi conflagratio/et oim mortuorum resurrectio. Sequentia iudicium erunt supplicium reproborum/et gloria beatorum. de his omnibus est per ordinem subsequendum. **¶ Paragra. ii.** de ortu antichristi. **L**egit autem antichristus in babylonia de tribu Dan nasciturus. sicut sanctus patriarcha Iacob non orando sed prophetando predixit. gen. l. fiat dan coluber in via: cerastes in semita. Super quo beatus gregorius. xxxi. lib. moralium ait. Cerasta grece cornua dicuntur. Cerastes qui hic cornutus esse dicitur: digne antichristus afferit. quod tra-

fidelium vitâ cū morsu pestifere predicationis. armabis etiam cornibus potestatis. Bene autem dicis in babilone. id est post fusione nasciturus: ut ex loco nativitatis insinuetur qualis postmodum sit futurus. Sicut enim christus in nazareth. i. in flore cōcipitur: in bethleem q̄ domus panis dicis t̄p̄aliter devirgine na scie ad insinuandum q̄ in flore. i. in puritate virginitatis matne sp̄issi antivirtutēceptus: postmodum nascendo panis vite nobis est factus. Sic antichristus hō peccati: filius pditionis. si cut actor confusionis ordinē vite totiusq; iusticie confundēs sectatores suos ad cōfusionēz pertrahens merito in babilone dicis nasciturus. Vnde apoca. vii. vbi ex aliis tribubus filiorum israhel signati numerant: sola tribus dan subticeſ. Huius aduentus sicut ait apls. ii. ad thessa. ii. erit scdm operatiōne lathane. quia oia faciet diabolo qui eū possidebit instigante & cooperāte. Non tñ ita possidebit eū ut vniat ei. sicut in christo humanitati diuinitas est vniata. nec ita vexabit eū ut careat iudicio ratiōis. alioquin nō imputareſ ei quicquid ageret sicut nec homini furioso. Quidā autem dicunt q̄ a conceptionis principio diabolus invterū matris eius descendet cuius virtute deinceps aletur. puer nasceſ et adolescat. Alii dicunt et forte verius q̄ a principio conceptōnis sue habebit angelū sui custodē: sicut habet singuli ceterorum hominū usq; ad annos discretionis: sed tunc cū extollit ceperit sup om̄e quod dicis deus: ab angelo sancto derelictus: pr̄sus a diabolo possebeſ: ad libitū voluntatis eius in oībus et p omnia deducendus. sicut possessor ad libitū suū pertrahit/ inducitq; iumentū. Vnde ait gregorius. Illū perditū boiem quasi vas ppriū diabolus ingredī qui sp̄ualiter antichristus nuncupatur.

G. iii. Devita antichristi. **V**eniens autem hieronymus circuncidet se ut ex hoc adquirat grām iudeorū: et dicet se esse messiam pmissū in lege: et faciet sabbatū custodiri ppter iudeos. diēvero dominicā ppter christianos. vtrisq; se conformare volens ut vtrosq; decipiāt. Tunc iudei credentes ipsiū esse messiam quē multis temporib; expectauerunt conuertentur ad eū ac ei vnanimiter adherebunt. Erit autem in pcupiscētiis feminarū. sicut dicitur dñ. xi. In aperto tñ castitatē et san-

Pars tertia.

etitate oīmodā simulabit: ut omnes ad se alliciat et ostenta-
tione seducat. Cor eius in tantā effereī supbiā: ut legē et ce-
rimonas et etiā cursū tpm se mutare putet .sicut dicit dñs.
vii. Et in deī pferet blasphemias: dicens se deī esse. christū
aut̄ dicet fuisse seductorē. Vnde sicut ait apls. ii.ad thessa.
ii. Tunc reuelabī homo peccati: filius pditionis: caput sc̄z
oīm iniquor̄ qui aduersar̄ et exrollis supra om̄e qđ dicis de-
us aut qđ colitur: ita vt in templo dei sedeat ostendēs se tā
qđ sit deus. Veniens enī in hierusalē in templo qđ reedifica-
bunt iudei adherentes ei: sedebit adorari faciens se sicut de-
um. Veniet aut̄ sicut ait apls: in omnivirtute potestatis hu-
mane et opulentie tpalis. Credis enī qđ reuelatē magō suo
et possessore diabolo : inueiet thesauros occultos qbus utas
ad vanitatē et gloriā mūdialē: et ad multorū pniciiez, quos
vic̄z execabit magnifica largitione donor̄. Veniet nihil-
minus fm operationē satane in oībus signis et pdigiis men-
daciis: et in omni seductione iniquitatis. Sicut apo. i. faciet si-
gna et pdigia que hominesvidentes in admirationem indu-
cent et seductionē. Dicunf aut̄ signa mendacia: uel quia nō
erūt vera sed fantastica. quia diabolus cuius virtute opabif
p̄stigiauit oculosvidentiū ut videat esse qđ nō est: uel nō es-
se quod est: aut aliud & aliud esse. et sic oculi vidētiū illudēt
Vel dicunf mendacia: qđ ad p̄firmandū mendacia et sedu-
cendū aias ostēdunf. Et reuera huiusmodi signa nō dñt mi-
racula: sed mirabilia dici possūt. Mirabile enī est facere p̄
solitū cursū nafē. Diabolus aut̄ subtile hñs intelligētiā & lō-
gaz expiētiā qđ natura facit successione: ip̄e scit qđ in instati
.i. subito et impceptibilit̄ opari. Sicut magi pharaonis vir-
gā in serpentē subito puerisse legunf. Miraculū aut̄ face-
re solius est diuine potestat. quia sicut solus ip̄e est actor na-
ture: sic ip̄e solus p̄t naturā trāsmutare . De antichristo dñ
apo. xiii. Et vidi de mari bestiā ascendentē habentē capita
septē: et cornua dece. et sup capita eius noīa blasphemie. Et
bestia quā vidi filiis erat pardo, ppter varietatē duplicitatū i
conuerstatione. Et pedes eius sicut pedesvrsi: ppter ardorez
libidinis. Et os eius sicut os leonum: propter immensitatē